

Till: Hälso- och sjukvårdsnämndens psykiatriutskott

För kännedom till:

Hälso- och sjukvårdsregionråd, Talla Alkurdi
Hälso- och sjukvårdsdirektör Anders Ahlsson
Verksamhetschef Habilitering, Joakim Lavesson
Enhetschef Döv- & Dövblindteamet, Gunilla Kvist

Synpunkter gällande ny överenskommelse med Habilitering & Hälsa/Stockholms läns sjukvårdsområde

Med denna skrivelse vill Stockholms Dövas Förening (SDF) understryka vikten av Habilitering & Hälsas stöd kring våra målgrupper; döva vuxna samt personer med dövblindhet. Idag framgår det endast i bilaga 1 (Uppdragsbeskrivning) under området målgrupper att:

" personer med eller på väg mot dövblindhet ska erbjudas psykosocialt och pedagogiskt stöd" samt " personer från 18 år med dövhet eller hörselnedsättning som använder teckenspråk eller tecken som stöd ska erbjudas psykosocialt och pedagogiskt stöd" .

Detta sker idag via verksamheterna Dövteamet samt Dövblindteamet som är till för målgrupperna och deras anhöriga där de kan få information och stöd, inklusive kuratorstöd. Stockholms Dövas Förening menar att det är angeläget att Region Stockholm på en politisk nivå värnar om verksamheterna Dövteamet samt Dövblindteamet och att det framgår i avtalet.

Vi ser vidare att det finns ett helt stycke kring tolk på punkten 2.15 i samma bilaga men att det inte framgår att det är högst fördelaktigt att dessa målgrupper i första hand möter vårdpersonal på respektive mottagningar som också talar svenskt teckenspråk. Direktkommunikation är alltid att föredra framför tolk. Vi menar att det tydligt bör framgå i samma bilaga där adekvat utbildning och kompetens tydligt hänvisar till kunskaper i svenskt teckenspråk, taktilt teckenspråk och om döva samt personer med dövblindhet.

Slutligen vill Stockholms Dövas Förening lyfta att ersättningsmodellen bör göra skillnad på vilket språk som används. Rent generellt så tar besök ofta längre tid om det sker på svenskt teckenspråk eller taktilt teckenspråk vilket medför då att det faktiska trycket inte speglas i antal besök på Dövteamet och Dövblindteamet. Internationella studier har visat att en timmes möte motsvarar 1,5 timme för en döv person och 2 timmar för en person med dövblindhet då det finns flera faktorer som spelar in. Besök hos dessa team borde därför få högre ersättningsnivå jämfört med övriga besök på habiliteringen utöver tilläggsersättningen som avser resurskrävande besök. Denna tilläggsersättning kan inte tillämpas på varje besök och därför behöver dessa mottagningar ha en annan ersättningsnivå än vad som nu framgår i avtalsförslaget.

Stockholm, 12 december 2023

Stockholms Dövas Förening

Gm Elsa Brunemalm
elsa@stockholmsdf.se

Om Stockholms Dövas Förening

Stockholms Dövas Förening är en förening för döva, teckenspråkiga samt dess anhöriga där de har en självklar mötesplats hos föreningen. I vårt arbete följer vi alltid föreningens vision *Teckenspråk genom livet* där alla döva och deras anhöriga har rätt till svenskt teckenspråk.



Stockholms Dövas Förening